
 

14. Přílohy 

14.1 Seznam příloh 
Příloha č. 1 – Mapa Mnichova Hradiště a okolí  
Příloha č. 2 – Mapa města z roku 
Příloha č. 3 – Fotografie původní barokní radnice na náměstí 
Příloha č. 4 – Fotografie novorenesanční radnice postavené roku 1893 
Příloha č. 5 – Fotografie staré školní budovy, v níž byl od roku 1898 umístěn chudobinec  
Příloha č. 6 – Nová chlapecká škola postavená roku 1885 na náměstí 
Příloha č. 7 – Fotografie mnichovohradišťského zámku 
Příloha č. 8 – Centrum spolkového života – hostinec U Černého orla  
Příloha č. 9 – Lékárna U Zlatého lva na mnichovohradišťském náměstí 
Příloha č. 10 – Fotografie židovské části města 
Příloha č. 11 – Rodný dům bratří Arnoldů  
Příloha č. 12 – Fotografie pruských vojáků během okupace v roce 1866 
Příloha č. 13 – Portrét mladého Josefa Düricha  
Příloha č. 14 – Vyobrazení lékárníka Václava Jana Sekery 
Příloha č. 15 – Fotografie učitelského sboru před rokem 1889 
Příloha č. 16 – Portrét Františka Mendíka z roku 1890 
Příloha č. 17 – Ukázka rukopisných Vzpomínek Františka Mendíka 
Příloha č. 18 – Národní slavnost ochotnického spolku Tyl 
Příloha č. 19 – Seznam starostů města 
Příloha č. 20 – Seznam divadelních her nastudovaných ochotnickým spolkem Tyl mezi lety 

1860–1895 
Příloha č. 21 – Soupis živností dle knihy pro daň živnostenskou 
Příloha č. 22 – Témata schůzí spolku Budeč



 

Příloha č. 1 – Historická mapa Mnichova Hradiště a okolí 

 
Zdroj: www.mapy.cz, historická mapa z let 1836–1852.  
 



 

Příloha č. 2 – Mapa města z roku 

 
Zdroj: Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad, Mnichovo Hradiště 2006, nepag. příloha knihy.    
 



 

Příloha č. 3 – Fotografie původní barokní radnice na náměstí 

 
Zdroj: MMMH, fotografie města, před rokem 1892.  
 
Příloha č. 4 – Fotografie novorenesanční radnice postavené roku 1893 

 
Zdroj: MMMH, fotografie města, po roce 1893.  



 

 
Příloha č. 5 – Fotografie staré školní budovy, v níž byl od roku 1898 umístěn chudobinec  

 
Zdroj: Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad, Mnichovo Hradiště 2006. (Fotografie jsou uloženy na 
přiloženém CD.) 
 
Příloha č. 6 – Nová chlapecká škola postavená roku 1885 na náměstí. Napravo budova 
staré radnice   

 
Zdroj: Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad, Mnichovo Hradiště 2006. (Fotografie jsou uloženy na 
přiloženém CD.) Snímek pochází z doby mezi lety 1885–1892.   



 

Příloha č. 7 – Fotografie mnichovohradišťského zámku 

 
Zdroj: MMMH, fotografie města, s. d. 
 
Příloha č. 8 – Centrum spolkového života – hostinec U Černého orla  

 
Zdroj: Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad, Mnichovo Hradiště 2006. (Fotografie jsou uloženy na 
přiloženém CD.) Před rokem 1914.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Příloha č. 9 – Lékárna U Zlatého lva na mnichovohradišťském náměstí 

 
Zdroj: Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad, Mnichovo Hradiště 2006. (Fotografie jsou uloženy na 
přiloženém CD.) S. d.  
 
Příloha č. 10 – Fotografie židovské části města 

 
Zdroj: Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad, Mnichovo Hradiště 2006. (Fotografie jsou uloženy na 
přiloženém CD.) Kolem roku 1910.  
 



 

Příloha č. 11 – Rodný dům bratří Arnoldů 

 
Zdroj: Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad, Mnichovo Hradiště 2006. (Fotografie jsou uloženy na 
přiloženém CD.) S. d.   
 
Příloha č. 12 – Fotografie pruských vojáků během okupace v roce 1866 

 
Zdroj: Martin BARUS, Vzpomínky Františka Mendíka na válku r. 1866, Bellum 1866 19, 2008, č. 1, s. 53.   



 

Příloha č. 13 – Portrét mladého Josefa Düricha  

 
Zdroj: Jiří DÜRICH, Vítěz, který prohrál, vl. nákladem 2009, s. 6. S. d.  
 
Příloha č. 14 – Vyobrazení lékárníka Václava Jana Sekery 

 
Zdroj: MMMH, fotoalba z pozůstalosti M. Tolarové, s. d.  



 

Příloha č. 15 – Fotografie učitelského sboru před rokem 1889. Druhý zleva sedí Jan 
Klíma, druhý zprva Josef Karásek, první zprava Filomena Kubínová. První zleva stojí 
František Bablich  

 
Zdroj: MMMH, školní fotografie, s. d.  
 
Příloha č. 16 – Portrét Františka Mendíka z roku 1890 

 
Zdroj: MMMH, František MENDÍK, Vzpomínky I, nepag.  
 



 

Příloha č. 17 – Ukázka rukopisných Vzpomínek Františka Mendíka 

 
Zdroj: MMMH, František MENDÍK, Vzpomínky I, s. 43. 
 
Příloha č. 18 – Národní slavnost ochotnického spolku Tyl 

 
Zdroj: Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad, Mnichovo Hradiště 2006. (Fotografie jsou uloženy na 
přiloženém CD.) Domnívám se, že pod fotografií je chybný nápis, neboť velká ochotnická slavnost proběhla až 
roku 1886.  
 



 

Příloha č. 19 – Seznam starostů města 
1850 – 1861 František Valenta, lékař 
1861–1868  Jan Knížek (1816–1900), zvěrolékař 
1868 – 1869 Václav Jan Sekera (1815–1869), lékárník  
1869 – 1872  Jan Valenta, krejčí   
1872 – 1876 Ignác Ptáčník, hostinský  
1876 – 1880  Heřman Čech, hrnčíř 
1881 – 1883  Václav Náhlovský († 1896), rolník  
1883 – 1886  Josef Wollman, koželuh  
1886 – 1896 Rudolf Šmolík († 1901), obchodník   
1896 – 1900  MUDr. Alois Linke (1858–1900), lékař  
1900 – 1909  JUDr. Alois Šebor (1859–1929), notář  
1909 – 1910  JUDr. Antonín Šverma (1867–1910), advokát  
1910 – 1912  František Smutný († 1918), hostinský a kapelník  
1912 – 1919  JUDr. Alois Šebor (1859–1929), notář 
Zdroj: MMMH, Pamětní kniha města Mnichova Hradiště, fol. 151–199; Hana BÁČKOVÁ, Pár slov o starostech 
města a jejich starostech, Echo 9, 2001, č. 1–3, s. 22.   



 

Příloha č. 20 – Seznam divadelních her nastudovaných ochotnickým spolkem Tyl mezi 
lety 1860–18951 

Datum Divadelní hra 
7. 9. 

neznámého roku 
A. Fredro: Pan Čapek aneb Cožpak mne nikdo nezná?  
J. Korzeniowski: Obžínky  

17. 8. 1861  R. Benedix: Vězení  
31. 8. 1861 J. Neruda: Ženich z hladu 

B. Novotný (dle Genée): Hraje si na vdanou 
T. Flamm: rekrutýrka v Kocourkově 

13. 11. 1864 L. Angeli: Ze sedmi ta nejškaredější 
26. 12. 1864 J. Korzeniowski: Starý manžel 
26. 3. 1865 J. I. Kraszewski: Pán a správce  
7. 1. 1866 J. K. Tyl: Pražský flamendr 

13. 1. 1867 J. K. Tyl (dle F. Kaisera): Dareba  
22. 4. 1867 K. Šimůnek (dle J. A.): Dědkův kalmuk  

J. Korzeniowski: Dříve matka 
2. 2. 1869 J. M. Boleslavský (dle R. Kneisla): Chudý písničkář 

21. 2. 1869 J. K. Tyl: Bankrotář 
29. 3. 1869 J. Reimer: Hrdinná dívka aneb Hradišť roku 1654 

14. 11. 1869 Terno a nevěsta 
J. K. Tyl: Vypovězenec 
 E. A. Görner: Vychovatel v čepci 

28. 11. 1869 E. B. S. Raupach: Mlynář a jeho dítě  
4. 9. 1870 J. J. Staňkovský: Patriarcha Jakub aneb Pražští studenti* 
5. 3. 1871 J. J. Kolár: Monika 
2. 4. 1871 E. Scribe – E. Legouvé: Boj s dámami  

10. 4. 1871 R. Benedix: Něžné příbuzenstvo*  
16. 4. 1871 J. N. Nestoy: Zlý duch Lumpecivagabundus aneb Ludrácký trojlístek (společně s ochotníky 

z Kosmonos) 
4. 6. 1871 J. Strakatý (dle F. Kaisera): Krejčí lékařem aneb Dobrodružství pana Prášila 

28. 9. 1871 F. V. Jeřábek: Služebník svého pána 
15. 10. 1871 A. von Kotzebue: Liška nad lišku 

Hrdinové 
J. D.: Proč ty ne, Augustine?  

19. 11. 1871 B. Hopp: Doktora Fausta domácí čepička 
3. 12. 1871 J. J. Kolár: Dejte mi čamaru! 

26. 12. 1871 J. J. Kolár: Magelóna 
6. 1. 1872 C. Brich-Pfeifferová: Diblík, šotek z hor  
1. 4. 1872 V. Lipovský: Dívka z Podskalí 

14. 4. 1872 J. Z. Veselý: Husitská nevěsta aneb Plzeň roku 1434  
21. 4. 1872 A. von Kotzebue: Vězeň 

A. Bergen: Vražda na Uhelném trhu 
9. 5. 1872 J. K. Tyl (dle F. Kaisera): Kněz a voják aneb Bitva u kláštera skalického  
9. 6. 1872 F. Jaroš: Básník a štolba  

K. Malinský (dle Č. St.): Tatínkovy juchty  
26. 12. 1872 R. Benedix: Dalibor Čermák  

6. 1. 1873 J. J. Staňkovský: Před bálem  
J. K. Tyl: Nalezenec  

2. 2. 1873 J. N. Štěpánek: Obležení Prahy od Švédů aneb Měšťané a studenti  
2. 3. 1873 E. B. S. Raupach: Souboj aneb Ranhojič v nesnázích  
9. 3. 1873 F. Halm: Griselda  

16. 3. 1873 J. J. Kolár: Pražský žid  
30. 3. 1873 A. Thiboust: Sklenice čaje  

J. J. Kolár: Tři faraonové  
14. 4. 1873 Jen zdvořile  
3. 8. 1873 J. J. Kolár: Monika  

                                                 
1 Seznam není kompletní; je sestaven na základě sbírky dochovaných plakátů. Z tohoto důvodu se počty 
představení v jednotlivých letech liší od počtů uvedených v kapitole 11.4.  



 

28. 9. 1873 J. J. Kolár: Pražský žid  
26. 10. 1873 F. F. Šamberk: Sedmašedesátníci  
2. 11. 1873 Starek Lhota  

26. 12. 1873 C. Brich-Pfeifferová: Sedlák zlatodvorský   
6. 1. 1874 J. K. Tyl (dle K. Töpfera): Pěnkava a čížek  
8. 3. 1874 F. Bačkovský: Čím dál, tím hůř  

15. 3. 1874 E. K.: Otče náš! 
23. 8. 1874 V. K. Klicpera: Rohovín Čtverrohý  

G. Pfleger Moravský: Telegram  
8. 11. 1874 J. K. Tyl: Slepý mládenec  

13. 12. 1874 L. Feldmann: Nehoda za nehodou  
28. 2. 1875 R. Kneisel: Pan farář a jeho kostelník  
14. 3. 1875 J. M. Boleslavský (dle Albinino): Útěk do Afriky  

Chalupa: Studenti v nesnázích  
18. 7. 1875 E. Labiche – M. Michel: Tak se chytají vrány! 
25. 7. 1875 R. Benedix: Vězení  

28. 11. 1875 R. Kneisel: Ďáblova dcera  
6. 1. 1876 A. Chatrian: Polský žid  
9. 1. 1876 A. Chatrian: Polský žid 

12. 3. 1876 F. Kaiser: Osudná bambitka  
1. 11. 1877 J. K. Tyl: Matka pluku 

25. 12. 1877 F. F. Šamberk: Blázinec v prvním poschodí  
E. Lockroy – A. Boorgeois: Po půlnoci 
E. Pešková: Hubička  

24. 3. 1878 J. Konečný (dle A. L’Arrongea – G. von Mosera): Registrátor na cestách 
6. 10. 1878 L. Stroupežnický: Pan Měsíček, obchodník  

J. Mošna: Zpověď  
10. 11. 1878 J. J. Staňkovský: Žebráci  
1. 12. 1878 F. V. Jeřábek: Veselohra 

L. Stroupežnický: V ochraně Napoleona I.  
26. 12. 1878 L. Stroupežnický: Černé duše  

2. 2. 1879 J. V. D[üri]ch: V nitru Blaníka  
G. Pfleger Moravský: Ona mě miluje  

7. 9. 1879 K. Tůma (dle G. von Mosera – E. Jakobsona): Petr jako Pavel aneb Opatrnosti nikdy 
nezbývá  
Rekrut a fotograf 

5. 10. 1879 K. Tůma: Svědomí aneb Žertva na Balkáně  
1. 11. 1879 V. L. M.: Na Dušičky aneb Motlitba na hřbitově 

16. 11. 1879 K. Tůma: Svědomí aneb Žertva na Balkáně 
7. 12. 1879 L. Stroupežnický: Noviny a karty  

L. R. Štirský (dle P. le Bruna): Komedie nad komedii 
6. 1. 1880 J. Neruda: Prodaná láska  

B. Björnson: Novomanželé  
22. 2. 1880 J. K. Tyl: Paličova dcera  
14. 3. 1880 J. Böhm (dle A. L’Arronga): Můj Vojtíšek! 

10. 10. 1880 G. von Moser: Slavnost založení  
1. 11. 1880 V. L. M.: Na Dušičky aneb Motlitba na hřbitově 

14. 11. 1880 Lavrier: Casanova (aneb Vězeň na pevnosti svatoondřejské)  
19. 2. 1881 J. Illner: Kvas krále Vondry XXVI. (opera) 
20. 2. 1881 J. Illner: Kvas krále Vondry XXVI. (opera) 
27. 3. 1881 G. F. Alexandrov (dle G. Von Mosera): Otrok aneb chléb z milosti 
19. 6. 1881 M. Přibyslavská: Šíp Amorův  
7. 8. 1881 Lavrier: Casanova (aneb Vězeň na pevnosti svatoondřejské) 
4. 9. 1881 E. Pešková (dle G. von Mosera): Pan sekretář  

9. 10. 1881 J. K. Tyl: Tvrdohlavá žena 
26. 12. 1881 F. F. Šamberk: Jedenácté přikázání  
19. 3. 1882 A. H. Sokol: Starý vlastenec  
17. 9. 1882 J. J. Staňkovský: Malý král 

K. Pippich: Z české domácnosti 



 

8. 10. 1882 G. von Moser – F. von Schönthan: Naše ženy  
5. 11. 1882 A. Ennery – E. Cormon: Nevinně odsouzen  

26. 12. 1882 F. von Schönthan: Hloupý kousek   
7. 1. 1883 M. Bałucki,: Těžké ryby  

11. 2. 1883 G. von Moser – F. von Schönthan: Válka v míru  
4. 3. 1883 F. V. Šubert: Probuzenci  

11. 3. 1883 E. F. Züngel: Vlastenci bohumilí  
A. Baumann: On nesmí na cesty  

7. 10. 1883 F. F. Šamberk: Rodinná vojna  
4. 11. 1883 V. Sardon: Daniel Rochat  

26. 12. 1883 V. Blodek – K. Sabina: V studni (opera) 
J. K. Tyl: Při piketu 

6. 1. 1884 V. Blodek – K. Sabina: V studni (opera) 
G. Pfleger Moravský: Kapitola I, II a III 

2. 3. 1884 F. Pravda: Slepá babička  
25. 3. 1884 G. von Moser (A. Pražský): Zlatohlávek  
5. 10. 1884 F. F. Šamberk: Divadelní vlak aneb Vzhůru do Prahy! 
2. 11. 1884 G. Pfleger Moravský: Della Rosa  
7. 12. 1884 Schönthan: Jaromír Kvítek 

26. 12. 1884 A. Lokay: Brouček  
8. 3. 1885 F. F. Šamberk: Josef Kajetán Tyl  

29. 3. 1885 F. a P. Schönthanovi: Únos Sabinek  
26. 4. 1885 H. C. Chivot – A. Durne: Arthurova lest  

22. 11. 1885 F. Ruth: Hrabě Razumovskij 
26. 12. 1885 J. K. Tyl: Jiříkovo vidění  
10. 1. 1886 H. J. Byron: Staří – mladí aneb Naši hoši  
20. 6. 1886 Národní slavnost  

živý obraz ze hry J. J. Kolára Žižkova smrt  
26. 8. 1886 J. Štolba: Zapovězené ovoce  

10. 10. 1886 F. Ruth: Sestřenka  
1. 11. 1886 E. B. S. Raupach: Mlynář a jeho dítě  

21. 11. 1886 L. Stroupežnický: Zvíkovský rarášek  
F. V. Jeřábek: Veselohra  

12. 12. 1886 K. Tůma (dle G. von Mosera – E. Jacobsona): Petr jako Pavel aneb Opatrnosti nikdy 
nezbývá 

26. 12. 1886 J. Vilken: Milín – Bilín  
27. 3. 1887 J. Štolba: Vodní družstvo 
11. 4. 1887 K. Pippich: Ve veřejném životě 

L. Stroupežnický: Paní mincmistrová  
9. 10. 1887 R. Kneisel (J. Kühnl): Ona něco ví  
1. 11. 1887 J. Barbier: Sarah  

27. 11. 1887 L. Stroupežnický: Pan Měsíček, obchodník  
26. 12. 1887 F. Ruth: Ztracený život  

2. 4. 1888 E. Labiche – A. Delacour: Vřele milovaný Célimare  
7. 10. 1888 J. Kühnl (dle H. Gibbona): Manžel v base   
4. 11. 1888 O. Feuillet: Pařížský román  
20. 7. 1889 J. N. Štěpánek (dle A. von Kotzebue): Krejčí Divíšek aneb Nebezpečné sousedství 

L. Stroupežnický: Dobrý český dědeček 
L. Stroupežnický (dle M. Levassora): Dva dragouni  
Častalovský: Věno aneb Království za ženicha  
G. Bizet – J. Böhm: Faust a Markétka (opera)  

1. 12. 1889 J. Štolba: Závěť  
26. 12. 1889 J. K. Tyl: Strakonický dudák  
18. 2. 1890 A. Gallat (dle F. Schillera): Rodina Morousů aneb Loupežníci v českých pralesích   
29. 3. 1891 E. Labiche – E. Martin: Vojanská krev 

26. 12. 1891 E. Bozděch: Baron Goertz  
29. 10. 1893 J. Vrchlický: Noc na Karlštejně  
1. 11. 1893 J. Vrchlický: Noc na Karlštejně 

26. 11. 1893 C. Laufs: Blázinec na cestách   



 

26. 12. 1893 O. Blumenthal – G. Kadelburg: Cesta na východ  
4. 3. 1894 F. F. Šamberk: Kulatý svět  

26. 3. 1894 H. C. Chivot – A. Duru: Arthurova lest 
28. 9. 1894 B. Smetana – K. Sabina: Prodaná nevěsta (opera) 
30. 9. 1894 B. Smetana – K. Sabina: Prodaná nevěsta (opera) 
7. 10. 1894 L. Stroupežnický: Naši furianti  
4. 11. 1894 M. Bałucki: Klepy  

25. 11. 1894 J. Vilken: Milín – Bilín 
9. 12. 1894 P. Starý: Magdalena   

26. 12. 1894 A. Jirásek: Otec  
21. 2. 1895 „Operní, legrační a taneční merenda“ 

H. Sommer: Paní kvartýrská 
Uzený slaneček  
K. Šípek: Pylades bez Oresta čili Ifigenie v Lanškrouně  
Americká holírna  
Koncertní kreslení 

10. 3. 1895 K. Šípek: Pylades bez Oresta čili Ifigenie v Lanškrouně  
K. L. Kukla: Svatební noc  

7. 4. 1895 A. Jirásek: Vojnarka  
27. 4. 1895 B. Smetana – K. Sabina: Prodaná nevěsta (opera) 
28. 4. 1895 B. Smetana – K. Sabina: Prodaná nevěsta (opera) 
6. 10. 1895 E. Pešková (dle K. L.): Není v Praze nad legraci 
1. 11. 1895 J. Štolba: Peníze  
1. 12. 1895 F. Schönthan – G. Kadelburg: Dva šťastné dny   

26. 12. 1895 F. Philippi: Dobrodinci lidstva  
Zdroj: MMMH, f. Spolek divadelních ochotníků Tyl, složka plakáty  
 



 

Příloha č. 21 – Soupis živností dle knihy pro daň živnostenskou2 
Řemeslo rok 

1876 
rok 1902 

dělníci 126 počet neuveden 
obuvníků  40 18 
krejčích 24 19 pánských 

12 dámských (1 též obchod s prádlem) 
řezníků 20 13 (4 též uzenáři) 
hostinských 18 15 
hokynáři 16 10 
pekařů  15 11 (1 též krupař) 
truhlářů  15 10 
obchodníci lihovinami 

obilím  
střižným zbožím či střiž. zbytky 
cukrem, kávou 
dobytkem 
hliněným nádobím 
horským sýrem 
hotovými obleky  
jižním ovocem, lahůdkami 
klobouky a dámskými šperky 
koloniálním, kuchyň. a ozdob. zbožím 
kožešnickým zbožím, klobouky 
peřím, kožemi, (kostmi) 
kožemi a obuv. materiálem 
mýdlem, svíčkami, voskovým zbožím 
papírem a školními knihami 
plodinami  
rákosovým a pleteným zbožím  
rakvemi a pohřeb. potřebami 
rybami  
smíšeným zbožím  
solí, obilím, jetelovým semenem  
kovem 
stavebním potřebami 
střevy 
tabákem 
tkaným zbožím 
uhlím  
zeleninou a ovocem 

11 
8  
7 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
1 

6 (3 též výroba) 
samostatně žádný 
13 (2 též prodej šatů, 1 též výroba prádla) 
2 (1 též krupař) 
1 
1 
1 
3 
1 
1 
1 
1 
3 
3 
2 
1 
4 (1 též prodej obilí) 
2 
3 
2 
20 
1 
3 
1 
1 
6 
1 
5 (1 též prodej prken a vápna) 
14 

kupci 12 jako kupec neveden žádný z nich  
krupařů  11 3 
zámečníků 7 4 (1 též prodej kuchyňského nádobí) 
cukrářů  6 4 (2 též perníkáři) 
provazníků 6 3 
bednářů 5 4 
klempíři 4 6 
tkalci 4 - 
hrnčíři 3 5 (všichni hrnčíři byli též kamnáři)  
hodináři 3 3 (1 též prodej optického a zlatnic. zboží)  
kožišníci 3 2 
kováři a podkováři 3 2 
modistky  4 3 
koželuzi  2 - 
pokrývači  2 2 
hřebenáři 2 2 
knihaři 2 2 

                                                 
2 V roce 1876 byli do seznamu zahrnuti i učitelé a kněží.   



 

stavitelé  2 2 
mydláři 2 - 
barvíři  2 1 
koláři 2 4 (1 též vyráběl pumpy) 
cihláři  2 - 
soustružníci 2 2 
kominíci 1 1 
sklenáři  1 2 
kalounkáři  1 - 
cvočkaři  1 - 
uzenáři  1 samostatně žádný 
punčocháři 1 1 
kloboučníci  1 1 
nožíři 1 - 
řezbáři 1 2 
zlatníci 1 1 
lékárníci  1 2  
advokáti  1 2 
notáři  1 1 
čištění kamen - 1 
holiči - 5 
hudební škola - 1 
hudebníci a kapelníci  - 2 
knihtiskaři - 1 
knihkupci a papírníci  - 1 
košíkáři - 3 
kramáři a prodej kořalky  - 1 
lakýrníci - 1 
malíři pokojů  - 3 
natěrači - 1 
pilníkáři   - 1 
povozníci   - 7 
pojišťovací jednatel - 1 
řemenáři - 1 
sadaři   - 5 
sedláři - 4 
sklad piva - 1 
sochaři - 2 
strojníci - 3 
vetešníci - 2 
materialista - 1 
výčep piva, vína, sody, lihovin  - 5 
výroba dětských oděvů - 1 
výroba rolet a žaluzií  - 1 
výroba sody a prodej mýdla  - 1 
zařizování vodovodů - 1 
zednický mistr  - 1 
zhotovování pokrývek  - 1 
zhotovování a prodej jupek - 1 
zhotovování a zasazování kamen  - 1 
Zdroj: MMMH, Pamětní kniha Mnichova Hradiště, fol. 164; Václav KUDRNÁČ, Adresář politického okresu 
mnichovohradišťského, Turnov 1902, s.  
 



 

Příloha č. 22 – Témata schůzí spolku Budeč sestavené na základě programů 
zachovaných od roku 18813 

Datum a 
místo schůze 

Téma 

19. 4. 1881 
 Bakov 

O naskytujících se kazimluvech (J. Klíma, rozhovor) 
Metodické navedení k dočítání doplňováním (J. Válek) 
V jakém rozsahu by se mělo vyučovati hospodářství na obecné škole (Velvarský) 
Máme připustit, aby dítky samy se hlásily k odpovídání (Šimáček) 
Jak se má učitel zachovati při dovolování dítek k vykonání potřeb (Šantroch, rozhovor) 

8. 3. 1882 
Bělá 

Jak by se daly sepsati dějiny našeho okresu  
Vysvětlení a otázky hlavnímu rozvrhu k sepsání místních dějin (J. Klíma) 

19. 7. 1882 
MH 

Příčiny, pro které se nedaří někdy vyučování mateřské řeči na školách obecných (J. Klíma, 
rozhovor) 
K čemu třeba přihlížeti při vyučování krasopisu ve škole obecné (F. Bablich, rozhovor) 

30. 8. 1882 
Klášter 

Mše svatá za zemřelé údy naší jednoty 
O zařízení školních zahrad (F. Walter) 
Obrázky ze školského života (A. Poppr, rozhovor)  

18. 4. 1883 
 Bakov 

O pěstování citu vlasteneckého v rodině a ve škole (F. Walter) 
Jak naváděti dítky k samočinnosti (M. Maštalíř) 
V čem záleží štěstí učitelovo (J. Bělík) 

11. 7. 1883 
Bělá 

Jak se tvoří přechodník přítomného času a kdy se téhož využívá (F. Šimáček) 
Pojednání o obsahu třetí čítanky (A. Velvarský) 
Písmo prvé čítanky (Hradec) 

17. 10. 1883 
Klášter 

Životopis bakaláře Bačkovského (Vlček) 
Praktický výstup ze zeměpisu (Koloc) 
Ustanovení hodnoty cukernatosti řepy dle přístroje od Kreidla (Válek) 

26. 3. 1884 
MH 

Návrhy na změny osnov učebních pro školy čtyř-, tří-, dvou- a jednotřídní 
Bratrská sdílení, čemu jsme se v poslední době v praktické službě přiučili, čeho jsme 
v příčině vychovávání mládeže školní zakusili. Malý učitelský dýchánek s heslem „Slovo 
k věci, jazyk k srdci, ruce k dílu“ 

25. 6. 1884 
Bělá 

Oslava vyznamenání A. Poppra z Bělé zlatým záslužným křížem 
Shromáždění členů a hostí v školní budově v Bělé o ½ 9 hod  
O 9 hod průvod do chrámu Páně 
Po mši svaté odevzdávání záslužného kříže p[anu] říd[ícímu] uč[iteli] [Popprovi] 
Po slavnosti porada s přednáškou (V. Kotek)  

24. 9. 1884 
MH 

O ½ 10 hod slouží důstojný pan P. F. Walter, c. k. okr[esní] šk[olní] inspektor a předseda 
Budče mši svatou  
O nabytých zkušenostech v oboru vychovávání a vyučování (rozhovor)  

6. 5. 1885 
MH 

Ukázky z pravopisu (J. Šantroch) 
Co pobádá učitele k svědomitosti (V. Kotek) 
O upravení platu učitelského (rozhovor) 

18. 3. 1886 
MH 

Mše svatá v děkanském chrámu Páně, při níž zapěje se jednohlasná mše od Sychry  
Sbor od Em. Vašátka 
O věcném učení vůbec a o rozmnožování, používání a ukládání učebných pomůcek zvlášť 
(rozhovor) 

5. 5. 1886 
Bakov 

Zkušenosti ze života učitelského ve škole i v obci (volný rozhovor) 
Některé nedostatky čítanek, zvlášť k učivu země- a dějepisnému (p. Kotek) 

28. 8. 1886 
Bělá 

Obrázky přírodozpytné (p. Faix) 
Historie tužky (V. Horčička) 

9. 3. 1887 
MH 

Školské zkušenosti (F. Streit, c. k. okr[esní] školní inspektor) 
Jednotná liniatura 
Tělocvik v obecné škole (Javůrek) 

31. 5. 1887 
 Bakov 

Určitě v 10 hod dopol[edne] provedou kolegové z Bakova praktické pokusy ze školského 
tělocviku a kolega Javůrek bude míti přednášku z tělocviku 
Jak kdo jednotlivé patrie z oboru školního vyučování buď metodicky vyvinuje aneb 

                                                 
3 Z úsporných důvodů jsem do výčtu nezařazovala položky čistě formálního charakteru (zpráva jednatelská, čtení 
protokolu z minulé schůze, vybírání členských příspěvků či volba funkcionářů). Kompletní přehled programů 
jednotlivých schůzí viz MMMH, f. Školství, Edvard DLOUHÝ, Rozhled po minulých 25 létech činnosti učitelské 
jednoty Budeč ve Mnichově Hradišti, Mnichovo Hradiště 1895, s. 17–21. 



 

znázorňuje; žádají se p. p. členové, by z vlastní zkušenosti příklady podali (volný rozhovor)  
26. 10. 1887 

MH 
Správověda ve škole obecné (J. Sýkora) 
Jak kdo jednotlivé partie z oboru školního vyučování buď metodicky vyvinuje anebo 
znázorňuje (volný rozhovor) 
O letorách (F. Javůrek) 

21. 4. 1888 
MH 

O nynějších poměrech stavu učitelského (rozhovor) 
O některých prostředcích k udržení školní kázně (v. Kotek) 
Jak oslaviti památku čtyřicetiletého panování J. V. cís[aře] F[rantiška] J[osefa] I. 
Návrh výboru na zřízení pokladny nemocenské pro rodiny učitelské   

16. 7. 1888 
MH 

 

Referát o nemocenské pokladně  
Referát všech ustanovených odborů 
Možno-li ve škole obecné s prospěchem vysvětliti dobu husitskou (L. Kováříček) 

29. 9. 1888 
Bakov 

Možno-li ve škole obecné s prospěchem vysvětliti dobu husitskou (L. Kováříček) 
Referát o ceste na Kladno (V. Horčička)  

10. 4. 1889 
MH 

O nemocech dětských (MUDr. A. Linke) 
Praktický výklad článku ze třetí čítanky (F. Bachtík) 
Učitel ve školce v jarní době (J. Sedláček) 
O kreslení ve škole obecné (každý člen podá své zkušenosti) 

25. 5. 1889 
Bělá 

Jakým způsobem možno učiteli si počínati při výkladu článků obsahu chemického a kterými 
lacinými přístroji možno výklady ty dotvrditi (prof. Petřina) 
Rozvrhy učiva mluvnického na měsíce 

9. 11 1889 
Klášter 

O nemocech dětských (pokračuje v přednášce MUDr. A. Linke) 
O chorálním zpěvu (J. Válek) 
O geologických poměrech zdejšího okresu (L. Richtr) 

12. 4. 1890 
MH 

Kterak vyplniti dne 30. duba dotazné archy o stavu školství. (c. k. okresní inspektor F. Streit) 
O geologických poměrech zdejšího okresu (L. Richtr) 

14. 6. 1890 
Bakov 

O některých zásadách učby dějepisné (L. Kováříček) 
Pokud lze ve škole obecné zřetel míti k náboženství mimo dobu nauce té věnovanou (V. 
Kotek) 

29. 10. 1890 
MH 

O geologických poměrech zdejšího okresu (pokračuje L. Richtr) 
Jak učiti tvoření slov na jednotlivých stupních obecné školy (pokračuje J. Vítek) 

18. 4. 1891 
Bakov 

O některých zásadách učby zeměpisné (M. Kuthan) 

16. 7. 1891 
MH 

O statistice zeměpisné ve škole obecné (L. Kováříček) 
Statistika okresu mnichovohradišťského upravená pro školní potřebu (J. Flanderka) 

1. 10. 1891 
MH 

Hymna českoslovanského učitelstva. Ku oslavě třísetletých narozenin J. A. Komenského 
napsal Adolf Heyduk. Pro mužský sbor složil Karel Bendl.  
O slavnosti Komenského  
O počtu úsudkovém (závěrkovém) ve vyšších třídách školy obecné (J. Vítek) 

30. 1. 1892 
MH 

Uvedení pana c. k. místodržitelského rady Jindř. Šebánka do shromážděná a promluva 
k němu  
Slavozpěv od Em. Vašátka  
O pěstování loyálního citu na základě učby dějepisné; k nahlédnutí budou vyvěšeny 
historické diagramy pro školní potřebu (L. Kováříček) 

26. 3. 1892 
MH 

Kantáta k slavnosti Komenského pro mužský sbor od F. Záhorského 
Duch Komenského jako pedagoga (J. Vítek) 
Rozhledy po kulturních dějinách Evropy za doby narození J. A. Komského (L. Kováříček) 
Komenský a snah jeho v příčině názorného vyučování (V. Kotek) 
Komenský jako básník (F. Rejzek)  

2. 5. 1894 
MH 

O 10 hodině dopolední requiem za zemřelé členy Budce v děkanském chrámu Páně, po něm 
průvod na hřbitov 
O 11 hod na hřbitově svěcení pomníku † Ladislava Kováříčka a Františka Šoreysa, při tom 
promluva p. katechety P. Jindřicha Rotty  
Zásluhy učitele a spisovatele Ladislava Kováříčka o školství národní (J. Vítek) 
Kritika prací L. Kováříčka (F. Rejzek) 
O potřebě pěstovati výmluvnost dítek dle dra Nováka (V. Horčička) 

16. 7. 1894 
Klášter 

O vycpávání ptactva s demonstracemi (MUDr. A. Hořice) 
Volné rozhovory pedagogické a didaktické 

4. 6. 1895 
MH 

O župě Charvátův (J. Flanderka) 
Jak učiti tvorbě a užívání přechodníkův na škole obecné (volný rozhovor) 

13. 7. 1895 O metodách a rozsahu učiva přírodopisného na škole obecné (Javůrek) 



 

Březina Jak učiti tvorbě a užívání přechodníků na škole obecné (rozhovor) 
O pěstování růží (Liška)  

 
 


